

**INFORME DE RENDICIÓN DE
CUENTAS 2018**

**CONDUSEF
(BIENES)**



SAE

ÍNDICE

1. ANTECEDENTES.....	2
2. BIENES TRANSFERIDOS DEL 1° DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE 2018	2
3. DESTINO DE BIENES DEL 1° DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE 2018.....	2
4. BIENES EN ADMINISTRACIÓN AL 30 DE JUNIO DE 2018	3
5. INGRESOS.....	3
5.1 POR VENTA DE BIENES MUEBLES	3
5.2 INGRESOS TOTALES.....	4
6. COSTOS DE ADMINISTRACIÓN	4
7. REMANENTE NETO DE RECURSOS AL 30 DE JUNIO DE 2018.....	5
ANEXO 1.- INGRESO NETO ACUMULADO AL 30 DE JUNIO DE 2018.....	6
ANEXO 2.- APLICACIÓN DEL ARTÍCULO 13 DE LA LIF ACUMULADO AL 30 DE JUNIO DE 2018	7

1. ANTECEDENTES.

En términos de lo dispuesto en la Ley Federal para la Administración y Enajenación de Bienes del Sector Público (LFAEBSP) y con el objeto de transferir al Servicio de Administración y Enajenación de Bienes (SAE) diversos bienes para su enajenación a través de los procedimientos de venta, el 13 de agosto de 2007 se suscribió el Convenio de Colaboración con la Comisión Nacional para la Protección y Defensa de Usuarios de Servicios Financieros (CONDUSEF).

El clasificador administrativo que el SAE asignó para la integración del presupuesto y flujo de efectivo producto del destino de bienes de la CONDUSEF es el 820590.

En términos de lo dispuesto en la normativa aplicable, el SAE emitió los informes de rendición de cuentas que permitieron la entrega de recursos por un total de 1,590,760.49 pesos.

Al 31 de diciembre de 2017, el SAE contaba con 454 bienes muebles, los cuales corresponden a 63 números de inventario transferidos por la CONDUSEF; de los cuales a esa fecha, se encontraba pendiente la entrega a los compradores de 446 bienes muebles correspondientes a 61 números de inventarios.

2. BIENES TRANSFERIDOS DEL 1° DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE 2018

A la fecha del presente informe el SAE no cuenta con bienes transferidos propiedad de la CONDUSEF.

3. DESTINO DE BIENES DEL 1° DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE 2018

En términos de la LFAEBSP, el SAE, no destruyó, devolvió, o donó bienes muebles transferidos por la CONDUSEF.

Asimismo, el SAE realizó procedimientos de venta en los que enajenó los bienes transferidos por CONDUSEF de acuerdo a lo siguiente:

- **Bienes muebles vendidos**

En el periodo que se informa fueron vendidos 8 bienes muebles con 2 números de inventario.

Bienes muebles vendidos

Tabla 1

Del 1° de enero al 30 de junio de 2018

No.	No. BIEN	DESCRIPCIÓN DEL BIEN	CANTIDAD	UNIDAD DE MEDIDA	IMPORTE	IVA	TOTAL	EVENTO	ACTA RECEPCIÓN
1	2849618	ATP, BIEN POR 1 PIEZAS, (PRODUCTO DE LA PARCIALIZACIÓN DE BIEN NO.2835311 (4 PIEZAS), ARCHIVERO)	1	PIEZA	37.89	6.06	43.95	SEM 6/18 A	RT/CONDUSEF/ADM/D RM/DRM00293/17/10
2	2849620	ATP, BIEN POR 7 PIEZAS, (PRODUCTO DE LA PARCIALIZACIÓN DE BIEN NO.2835908 (8 PIEZAS), MESAS DE MADERA)	7	PIEZA	578.49	92.56	671.05	SEM 6/18 A	RT/CONDUSEF/ADM/D RM/DRM00293/17/10
TOTAL			8		616.38	98.62	715.00		

Fuente: Dirección Ejecutiva de Postventa y Atención a Compradores

• Bienes muebles vendidos no entregados a compradores

Al 30 de junio de 2018 se encuentran los siguientes 8 bienes muebles vendidos que no se han entregado a los compradores:

Bienes muebles no entregados a compradores

Tabla 2

Del 1° de enero al 30 de junio de 2018

No.	No. BIEN	DESCRIPCIÓN DEL BIEN	CANTIDAD	UNIDAD DE MEDIDA	ACTA RECEPCIÓN
1	2849618	ATP, BIEN POR 1 PIEZAS, (PRODUCTO DE LA PARCIALIZACIÓN DE BIEN NO.2835311 (4 PIEZAS), ARCHIVERO)	1	PIEZA	RT/CONDUSEF/ADM/DRM/DRM00293/17/10
2	2849620	ATP, BIEN POR 7 PIEZAS, (PRODUCTO DE LA PARCIALIZACIÓN DE BIEN NO.2835908 (8 PIEZAS), MESAS DE MADERA)	7	PIEZA	RT/CONDUSEF/ADM/DRM/DRM00293/17/10
TOTAL			8		

Fuente: Dirección Ejecutiva de Postventa y Atención a Compradores

4. BIENES EN ADMINISTRACIÓN AL 30 DE JUNIO DE 2018

A la fecha del presente informe el SAE no cuenta con bienes muebles en administración propiedad de la CONDUSEF.

5. INGRESOS

5.1 POR VENTA DE BIENES MUEBLES

• Del 1° de enero al 30 de junio de 2018

Derivado de los procedimientos de venta realizados por el SAE, se generaron ingresos por un total de 616.38 pesos, más el impuesto al valor agregado (IVA), de acuerdo a las cifras incluidas en el apartado DESTINO DE BIENES DEL 1° DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE 2018 subapartado bienes muebles vendidos.

5.2 INGRESOS TOTALES

- **Del 1° de enero al 30 de junio de 2018**

Derivado de los procedimientos de venta llevados a cabo y como consecuencia de la administración del encargo, se han obtenido ingresos por diversos conceptos por un monto de 6,992.92 pesos, más el IVA, de conformidad con lo siguiente:

INGRESOS POR TOTALES	Tabla 3
-----------------------------	----------------

Del 1° de enero al de 30 de junio de 2018

Cifras en pesos

CONCEPTO	IMPORTE	IVA	TOTAL
VENTA DE BIENES MUEBLES	616.38	98.62	715.00
PRODUCTOS FINANCIEROS	6,376.54	0.00	6,376.54
TOTAL	6,992.92	98.62	7,091.54

Fuente: Sistema Integral de Recursos del SAE (SIRSAE)

6. COSTOS DE ADMINISTRACIÓN

- **Del 1° de enero al 30 de junio de 2018**

Las unidades administrativas que conforman el SAE realizaron costos de administración por un monto de 4,347.64 pesos, relacionados con el destino de los bienes transferidos por la CONDUSEF, de conformidad con lo siguiente:

COSTOS TOTALES	Tabla 4
-----------------------	----------------

Del 1° de enero al 30 de junio de 2018

Cifras en pesos

CONCEPTO	IMPORTE	IVA	RET IVA	RET ISR	TOTAL
COMISIONES POR SERVICIOS BANCARIOS	72.84	11.64	0.00	0.00	84.48
COMISIONES POR VENTAS	2,110.50	337.68	0.00	0.00	2,448.18
GASTOS EN PUBLICIDAD	52.55	8.42	0.00	0.00	60.97
ARTÍCULO 13 LIF ^{1/}	1,497.46	0.00	0.00	0.00	1,497.46
TERCEROS ESPECIALIZADOS	221.17	35.38	0.00	0.00	256.55
TOTAL	3,954.52	393.12	0.00	0.00	4,347.64

^{1/}Corresponde al 7% de descuento dispuesto en el sexto párrafo del art. 13 LIF autorizado por la Junta de Gobierno del SAE, e incluye la cantidad de 1,454.31 sobre las ventas del mes de diciembre de 2017, que se pagaron en enero de 2018.

Fuente: "Sistema Integral de Recursos del SAE" (SIRSAE)

- **Previsión de gasto al 31 de julio de 2018**

Las unidades administrativas que conforman el SAE realizaron gastos requeridos para el destino de bienes, que a la fecha se encuentran devengados no pagados por un monto de 123.28 pesos, de conformidad con lo siguiente:

PREVISIÓN DE GASTO **Tabla 5**

Del 1° de enero al 30 de junio de 2018

Cifras en pesos

CONCEPTO	IMPORTE
GASTOS POR ENAJENACIÓN ^{1/}	123.28
TOTAL	123.28

^{1/}Corresponde a los gastos de comercialización de bienes en 2018, a la fecha devengados no pagados y equivale al 20% de los ingresos por venta de bienes, obtenidos en el periodo a informar.

Fuente: Sistema Integral de Recursos del SAE (SIRSAE)

7. REMANENTE NETO DE RECURSOS AL 30 DE JUNIO DE 2018

Al descontar a los ingresos obtenidos por el destino de bienes transferidos al SAE, los costos de administración, la previsión de gasto identificada y los enteros de recursos realizados a la fecha del informe, se obtuvo un remanente neto a entregar por 168,304.78 pesos, de conformidad con el “Anexo 1” del presente informe.

Finalmente, en caso de que al ejercer los recursos clasificados como previsión de gasto exista un remanente a favor de la CONDUSEF, previa emisión del informe correspondiente, este será entregado a través del mecanismo que señale dicha entidad para la transferencia del remanente neto a la fecha de dicho informe.

ANEXO 1.- INGRESO NETO ACUMULADO AL 30 DE JUNIO DE 2018

820590 - CONDUSEF
DEL 1 DE ENERO DE 2005 AL 30 DE JUNIO DE 2018
INGRESO - EGRESO

Descripción	Saldos al 30-Jun-17	Saldos al 31-Dic-17	Variación
INGRESOS			
VENTA DE BIENES MUEBLES	1,985,566.28	1,984,949.90	616.38
PRODUCTOS FINANCIEROS SOBRE INVERSIONES EN VALORES	280,390.63	274,014.09	6,376.54
RECUPERACIONES	201.49	201.49	0.00
PENALIZACIÓN A COMPRADORES	6,170.51	6,170.51	0.00
DIVERSOS	-1.47	-1.47	0.00
PENALIZACIÓN POR RETRASO EN LA ENTREGA DE BIENES	30.30	30.30	0.00
INGRESOS Y PRODUCTOS DIVERSOS	1,504.09	1,504.09	0.00
	2,273,861.83	2,266,868.91	6,992.92
IVA GENERADO POR VENTAS	304,779.87	304,681.25	98.62
(A) Total Ingresos	2,578,641.70	2,571,550.16	7,091.54
EGRESOS			
TRANSPORTES LOCALES	100.00	100.00	0.00
TERCEROS ESPECIALIZADOS	130,869.59	130,648.42	221.17
SERVICIOS RELACIONADOS CON PROCEDIMIENTOS JURISDICCIONALES	234.06	234.06	0.00
SERVICIO DE CONDUCCIÓN DE SEÑALES ANALÓGICAS E INTERNET	7,516.20	7,516.20	0.00
HONORARIOS POR SERVICIOS PROFESIONALES	5,814.00	5,814.00	0.00
GASTOS LEGALES	5,071.80	5,071.80	0.00
GASTOS EN PUBLICIDAD	52.55		52.55
GASOLINA, LUBRICANTES Y ADITIVOS (ADMINISTRATIVOS)	78.14	78.14	0.00
CONVOCATORIAS Y LICITACIONES	207.94	207.94	0.00
COMISIONES POR VENTA DE BIENES MUEBLES	170,406.99	168,296.49	2,110.50
COMISIONES POR SERVICIOS BANCARIOS	33,530.28	33,457.44	72.84
AVALUOS	4,941.55	4,941.55	0.00
ARTICULO 13 LIF 7% SOBRE VENTAS	22,552.08	22,508.93	43.15
ARTICULO 13 LIF 5% SOBRE VENTAS	83,169.69	83,169.69	0.00
	464,544.87	462,044.66	2,500.21
IVA PAGADO DE GASTOS	50,128.41	49,735.29	393.12
(B) Total Egresos	514,638.78	511,745.45	2,893.33
ENTEROS			
ENTERO DE IMPUESTOS RETENIDOS	34.50	34.50	0.00
ENTERO DE IVA COBRADO	304,779.87	304,681.25	98.62
ENTREGA DE RECURSOS A LA ENTIDAD TRANSFERENTE	1,590,760.49	1,590,760.49	0.00
(C) Total de Enteros	1,895,574.86	1,895,476.24	98.62
(A)-(B)-(C) INGRESO NETO	168,428.06	164,328.47	4,099.59
PREVISIÓN GASTO			
GASTOS POR ENAJENACIÓN	123.28	0.00	123.28
(D) Total Previsión	123.28	0.00	123.28
(A)-(B)-(C)-(D) REMANENTE	168,304.78	164,328.47	3,976.31

Fuente: Sistema Integral de Recursos del SAE (SIRSAE).

ANEXO 2.- APLICACIÓN DEL ARTÍCULO 13 DE LA LIF ACUMULADO AL 30 DE JUNIO DE 2018

DESCUENTO DEL ARTÍCULO 13 DE LA LIF ACUMULADO Tabla 6

Al 30 de junio de 2018

Cifras en pesos

EJERCICIO FISCAL	IMPORTE DE LA VENTA ^{1/}	5% ACUMULADO ^{2/}	7% ACUMULADO ^{2/}	RECUPERACIÓN DE DESCUENTO 7% ^{3/}	TOTAL ACUMULADO
2006	668,850.00	33,442.50	-	-	33,442.50
2007	423,000.00	21,150.00	-	-	21,150.00
2008	232,977.39	11,648.87	-	-	11,648.87
2009	35,213.04	1,760.65	-	-	1,760.65
2010	164,692.24	8,234.61	-	-	8,234.61
2011	56,158.78	2,807.94	-	-	2,807.94
2012	20,625.58	1,031.28	-	-	1,031.28
2013	61,876.76	3,093.84	-	-	3,093.84
2014	67,331.12	-	4,713.18	-	4,713.18
2015	78,706.90	-	5,509.48	-	5,509.48
2017	175,518.09	-	12,286.27	-	12,286.27
2018	616.38	-	43.15	-	43.15
TOTAL	1,985,566.28	83,169.69	22,552.07	-	105,721.76

^{1/} Antes del Impuesto al Valor Agregado.

^{2/} Corresponde al descuento a que se refiere el sexto párrafo del artículo 13 de la LIF para el ejercicio fiscal que corresponda al año de venta de los bienes, autorizado por la Junta de Gobierno del SAE.

^{3/} Recuperaciones del Artículo 13 por cancelaciones de venta.

Fuente: Sistema Integral de Recursos del SAE (SIRSAE)